R E Q U E R I M E N T O  Nº. 266
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O álcool em gel é de extrema importância para garantir a segurança da população no enfrentamento da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).

Tem sido frequente o aumento abusivo do preço do álcool em gel devido a alta da procura e atingindo principalmente as famílias de baixa renda.

Outro possível problema que pode ocorrer é a falsificação do produto como já vem ocorrendo em outras localidades, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Coordenador do Procon de Botucatu, MÁRCIO CÉSAR LOPES DA SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, intensificar a fiscalização na comercialização do álcool em gel, referente aos preços abusivos praticados e até mesmo as possíveis falsificações deste produto que é de extrema importância no combate ao coronavírus (COVID-19).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2020.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/dvm